教务〔2022〕5号

关于做好2022届毕业生选课学分核对工作的通知
各学院（部）：

选课数据是学生进行毕业前学费结算的依据，关系到学生的切身利益。为做好2022届毕业生离校前学费结算工作，现需对2022届毕业生选课信息进行核对，有关事项通知如下：

一、核对对象和范围

2022届毕业生在校期间首次修读的所有课程（不含重修、辅修和双学位课程）。学校提供的核对数据统计范围为1-7学期，截止至2022年1月12日。最后一个学期的选课数据由学生在选课后自行核对。

二、核对依据

学校印发的本科专业人才培养方案。其中：2018级全日制普通本科学生和2022年毕业的国教分流学生，以2018级本科专业人才培养方案为依据；2022年毕业的“专升本”学生，以学生本人所在年级专业人才培养方案为依据。

三、核对内容和类别

（一）未开课但学生有选课记录的课程：因各种原因，学院未开课但未删除学生选课记录的课程；

（二）未标记为重修课的课程：因教学计划异动或该课程已不再开课等原因，学生重修时修读的是相近课程（课程号与首次修读课程的完全不同），但未标记为重修课的课程；

（三）教学计划录入误操作的课程：因计划录入有误，学生选课学分与专业人才培养方案规定的学分数不一致的课程、学分；

（四）选课误操作的课程：因采用管理系统“个人选课”窗口选课，导致学生选课学分与专业人才培养方案规定的学分数不一致的。

四、核对工作的要求和程序

学院要高度重视选课学分核对工作，由主管教学副院长牵头，联合学院党委副书记开展工作。学院要提前对教学秘书和负责这项工作的辅导员进行学分制选课的培训，指定人员负责解释学生对选课数据提出的问题。

（一）学院核对并下发数据

学院教学秘书应在下发选课数据给学生前，请认真核对教务系统中人才培养方案是否正确，如有修改请联系高教室，处理完毕后重新在教务科取得新数据再下发给学生核对。
（二）学生核对

学院以班级为单位，由年级辅导员指派专人负责通知所有毕业生，组织学生进行核对。学生个人根据上述4种情况认真核对自己所修读的各类课程及学分数（选课数据由教务处提供电子版），核对后填写“学生选课数据核对签名表”，选课数据有误的学生，还需填写对应类型的问题汇总表（各类汇总表和填表说明详见附件1～5）。学生在打印件签字栏签字确认，上交纸质材料和电子版至年级负责人处。所有表格由年级负责人汇总后，于2022年3月18日之前将纸质版和电子版交学院教学秘书办公室。

（三）学院收集、核实和汇总数据

学院教学秘书对学生提交的数据进行核实，汇总相应表格。各学院务必于2022年3月25日之前将所有汇总数据（需要更改部分）和报告的纸质材料（均需盖学院公章）和电子版数据交教务处教务科。

（四）教务处教务科对反馈数据进行处理，将处理后数据提交财务处作为学生毕业学费结算依据。

附件：
1. 学生选课数据核对签名表

2. 未开课课程信息汇总表

3. 首次选课课程学分错误信息汇总表

4. 未标记为重修课课程信息汇总表

5. 详细填表说明

       广西师范大学教务处

2022年1月12日